

Số: 30 /KH-UBND

Bù Gia Mập, ngày 28 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động ra quân thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt tại các cơ sở giáo dục, y tế trên địa bàn huyện Bù Gia Mập.

Căn cứ Công văn số 207/STTTT-CNTTBCVT ngày 23/2/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc thúc đẩy triển khai thanh toán không dùng tiền mặt tại các cơ sở y tế, cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Bù Gia Mập;

UBND huyện xây dựng Kế hoạch Lễ phát động ra quân thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt các cơ sở giáo dục, y tế trên địa bàn huyện Bù Gia Mập, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU.

1. Mục đích

Tuyên truyền, hướng dẫn người dân về lợi ích, ý nghĩa của việc thanh toán không dùng tiền mặt khi sử dụng các dịch vụ y tế, giáo dục.

Thông qua Lễ phát động ra quân nhằm thúc đẩy việc triển khai thanh toán không dùng tiền mặt tại các cơ sở y tế và cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Bù Gia Mập được hiệu quả, hướng đạt mục tiêu “Số lượng và giá trị giao dịch thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn đạt 40% và trong các cơ sở y tế trên địa bàn đạt 50%” vào cuối năm 2023.

2. Yêu cầu

Lễ phát động ra quân phải thu hút đông đảo người dân tham gia hưởng ứng, thể hiện bằng những việc làm thiết thực và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Lễ phát động được tổ chức trang trọng, tiết kiệm và đạt hiệu quả cao.

II. NỘI DUNG.

1. Thời gian và địa điểm

- Lễ phát động cấp huyện được tổ chức vào lúc 08h30 ngày 07/3/2023 tại Trường Phổ thông dân tộc nội trú, THCS-THPT Bù Gia Mập.

- Ra quân tuyên truyền, hướng dẫn:

+ Từ 10h50 đến 17h00 ngày 07/3/2023 tại xã Phú Nghĩa, Đức Hạnh, Phú Văn; Đa Kia.

+ Từ 07h30 đến 11h00 ngày 08/3/2023 tại Xã Đăk Ông, Bù Gia Mập, Phước Minh, Bình Thắng.

2. Thành phần tham dự

2.1. Đối với Lễ phát động

- a) Cấp tỉnh: dự kiến khoảng 20 người.
- Đại diện Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông; lãnh đạo các phòng, Trung tâm CNTT-TT thuộc Sở.
 - Đại diện Lãnh đạo VNPT Bình Phước, Viettel Bình Phước và các bộ phận liên quan trực thuộc 02 doanh nghiệp.
 - Đại diện lãnh đạo và phóng viên Đài PT - TH và Báo Bình Phước.
- b) Cấp huyện: dự kiến khoảng 200 người.
- TT Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện.
 - Lãnh đạo các ban xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Ngân hàng NN và PTNT chi nhánh Bù Gia Mập;
 - Thành viên Ban chỉ đạo chuyên đổi số huyện.
 - Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã.
 - Đại diện lãnh đạo và kế toán các trường học trên địa bàn huyện.
 - Đại diện lãnh đạo và kế toán Trung tâm Y tế huyện.
 - Đại diện lãnh đạo và phóng viên Đài Phát thanh huyện.
 - Khối động: 100 đoàn viên thanh niên tham gia.
- 2.2. Đối với các đoàn ra quân tuyên truyền, hướng dẫn*
- Tổ chức đoàn ra quân tuyên truyền, hướng dẫn; đăng ký dịch vụ viễn thông, tài khoản thanh toán...trên địa bàn từng xã với thành phần như sau:
- Lực lượng của các doanh nghiệp VNPT Bình Phước, Viettel Bình Phước: mỗi đơn vị ít nhất 10 người và chủ trì các đoàn ra quân, cụ thể:
 - + Đoàn do VNPT Bình Phước chủ trì thực hiện tại xã: Phú Nghĩa, Phú Văn, Bù Gia Mập, Đăk O.
 - + Đoàn do Viettel Bình Phước chủ trì thực hiện tại xã: Đức Hạnh, Đa Kia, Bình Thắng, Phước Minh.
 - Phòng Văn hóa và Thông tin: 01 người.
 - Đoàn Thanh niên các xã: ít nhất 03 người.
 - Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao: 01 người (*lái xe tuyên truyền lưu động*).
 - Trung tâm Y tế huyện: ít nhất 01 người (*có thể cử nhân sự từ các Trạm Y tế xã*).
 - Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã: ít nhất 03 người.
 - Tổ công nghệ số cộng đồng cấp thôn: tham gia đầy đủ lực lượng.
 - Các trường học đóng trên địa bàn xã: ít nhất mỗi đơn vị 01 người.

3. Chương trình buổi Lễ

STT	Thời gian	Nội dung	Thực hiện
	08h30	Đón tiếp đại biểu	Lãnh đạo UBND huyện; Văn phòng HĐND-UBND; Phòng Văn hóa và Thông tin

1	09h00-09h15	Văn nghệ chào mừng	Trung tâm Văn hóa, Thông tin-Thể thao
2	09h15-09h20	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Người dẫn chương trình
3	09h20-09h30	Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo huyện	Lãnh đạo UBND huyện Bù Gia Mập
4	09h30-10h00	trình chiếu Video clip về chuyên đổi số; giới thiệu các nền tảng số thanh toán không dùng tiền mặt.	VNPT Bình Phước và Viettel Bình Phước
6	10h00-10h10	Phát động việc thúc đẩy triển khai thanh toán không dùng tiền mặt tại các cơ sở y tế và giáo dục trên địa bàn huyện Bù Gia Mập	Lãnh đạo UBND huyện
7	10h10-10h20	Phát biểu chỉ đạo của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông	Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông
8	10h20-10h30	Phát biểu quyết tâm đồng hành của các doanh nghiệp.	Lãnh đạo VNPT Bình Phước và Viettel Bình Phước
9	10h30-10h35	Phát biểu quyết tâm của ngành Giáo dục và Đào tạo	Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo
10	10h35-10h40	Phát biểu quyết tâm của ngành Y tế	Lãnh đạo Trung tâm Y tế huyện
11	10h40	Phát biểu Bế mạc và hiệu lệnh xuất phát các đoàn ra quân tuyên truyền, hướng dẫn người dân trên toàn huyện.	Lãnh đạo UBND huyện

III. TÔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông

- Hướng dẫn về chuyên môn của chương trình Lễ nhằm đảm bảo nội dung.
- Tham gia và phát biểu chỉ đạo định hướng tại buổi Lễ phát động.

2. Đề nghị VNPT Bình Phước và Viettel Bình Phước

- Hỗ trợ xây dựng chương trình, nội dung tuyên truyền của các đoàn ra quân. Chủ trì điều hành các đoàn ra quân tuyên truyền, hướng dẫn tại các xã. Quyết định phương án bố trí các phương tiện, địa điểm; phân công các lực lượng tham gia đoàn để triển khai thực hiện các nhiệm vụ.

- Hỗ trợ phương tiện xe ô tô chuyên dùng; tài liệu tuyên truyền, quảng bá các dịch vụ viễn thông, tài khoản (ví) thanh toán điện tử...phục cho các đoàn ra quân.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Đôn đốc, giám sát Lễ phát động diễn ra đúng với nội dung của Kế hoạch này.

- Xây dựng bài phát biểu khai mạc, bài phát động của lãnh đạo huyện.
- Thiết kế và thực hiện in ấn các sản phẩm tuyên truyền để hỗ trợ cho các cơ sở y tế, giáo dục trên địa bàn huyện.

4. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Phát hành thư mời và làm bảng tên đại biểu và thẩm định các nội dung phát biểu cho lãnh đạo UBND huyện.

5. Đề nghị Huyện đoàn

- Triệu tập 100 đoàn viên thanh niên tham gia buổi lễ để tạo khí氛.
- Chỉ đạo đoàn thanh niên các xã lựa chọn những thành viên tham gia các đoàn ra quân tại mỗi xã.

6. Trung tâm Văn hóa, Thông tin-Thể thao

- Chủ trì thực hiện lắp đặt sân khấu, phông màn lễ (market), âm thanh,
- Xây dựng và lắp đặt các khẩu hiệu bố trí xung quanh sân khấu và phạm vi vòng bao sân lễ.
- Xây dựng và thực hiện chương trình văn nghệ chào mừng 15 phút.
- Lắp đặt cổng hơi tại khu vực tổ chức các sự kiện.
- Sử dụng xe tuyên truyền lưu động hỗ trợ các đoàn ra quân tại các xã.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chuẩn bị và thực hiện bài phát biểu thể hiện quyết tâm của toàn ngành trong việc triển khai thanh toán không dùng tiền mặt trong thời gian tới.
- Chỉ đạo các trường tăng cường tuyên truyền đến phụ huynh, học sinh về những lợi ích của việc không dùng tiền mặt khi thanh toán, đồng thời tăng cường thực hiện các giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt trong hoạt động thu học phí và các dịch vụ giáo dục đảm bảo tính tiện lợi, dễ thực hiện.

8. Trung tâm Y tế huyện

- Chuẩn bị và thực hiện bài phát biểu thể hiện quyết tâm của toàn ngành trong việc triển khai thanh toán không dùng tiền mặt trong thời gian tới.
- Chỉ đạo các trường tăng cường tuyên truyền đến người dân về những lợi ích của việc không dùng tiền mặt khi thanh toán, đồng thời tăng cường thực hiện các giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt trong hoạt động khám, chữa bệnh tại các cơ sở trực thuộc đảm bảo tiện lợi, dễ thực hiện.

9. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Thẩm định và tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí cho các đơn vị được giao nhiệm vụ tổ chức Lễ phát động.

10. Công an huyện

Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác an toàn giao thông và phương án đảm bảo an ninh trong quá trình diễn ra buổi lễ.

11. Đội quản lý công trình đô thị và Điện lực huyện.

Phối kết hợp đảm bảo nguồn điện an toàn, liên tục trong quá trình diễn ra Lễ phát động.

12. Đài Truyền thanh huyện

- Chỉ đạo công tác ghi hình, viết tin, bài phản ánh về Lễ phát động và hoạt động của các đoàn ra quân. Tăng cường thời lượng trên sóng phát thanh để tuyên truyền người dân trong huyện tham gia thanh toán trực tuyến khi sử dụng các dịch vụ y tế, giáo dục. Hỗ trợ nội dung thông tin cho các Đài truyền thanh các xã về nội dung này.

- Bố trí người dẫn chương trình và lên kịch bản của buổi Lễ.

13. UBND các xã

- Chỉ đạo tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã và thôn tham gia cùng đoàn ra quân tuyên truyền trên địa bàn.

- Tổ chức vận động, tuyên truyền nhân dân trên địa bàn tham gia thanh toán không dùng tiền mặt khi sử dụng các dịch vụ y tế, giáo dục.

14. Các trường học trên địa bàn huyện.

- Trường Phổ thông dân tộc nội trú, THCS-THPT Bù Gia Mập hỗ trợ chuẩn bị bàn ghế, bạt che nắng, nước uống cho đại biểu và các lực lượng tham dự buổi Lễ.

- Lãnh đạo các trường học nghiêm túc trong việc cử lực lượng tham gia Lễ phát động và các đoàn ra quân tuyên truyền.

IV. KINH PHÍ

1. Kinh phí tổ chức Lễ được bảo đảm từ ngân sách huyện. Kinh phí phục vụ cho các đoàn ra quân sử dụng từ nguồn kinh phí của các doanh nghiệp.

2. Các đơn vị được giao nhiệm vụ lập dự trù kinh phí gửi Phòng Tài chính-Kế hoạch thẩm định trước ngày **03/3/2023**.

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Noi nhận:

- Sở TTTT;
- TT HU, HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan trong mục III;
- LĐVP, CVK;
- Lưu: VT.

VT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Ca Hồng Quang